Sono a Marsiglia veynte due galere armate di homini da remo. Ne vano armando fino in vinticinque. Non si fano questi preparamenti a bon designo;

et voglia Dio que non rompa la guerra apertamente un dì con suo vantaggio, et sia la difficultà maior a darvi remedio a tante vane demonstration que si fa di haver voluntà di haver questa terra a suo voler. Et si può haver per certo que, come le galere de vostra maestà se aparteno de qui, tentarà con la sua armata de haver in queste vande lo suo intento; et quando lo havessi, la maestà vostra consideri si a la reputacione et a lo effecto acomodassi a quella. Per donde, non tanto per lo interesse della terra, ma sì ben per servizio de vostra maestà, replico que, per salvarla da le invidie francese, non si può di manco di tenervi mile fanti; de qualli, restando il publico forte exausto per le longhe et continue^b expese acascano et per le estreme penurie, senza lo ayutto de vostra maestà per metà, de si non si potria ayutare. Resta il tutto in arbitrio di quela. Havendo manco numero de galere, li doi galion sarian a proposito di crescer la compagnia. Come sia lo interesse mio, lo ricordo più tepidamente. La maestà vostra si degni farmene ordinare la^c sua voluntà.

Et come le ocorrentie possino essere di necessità que la maestà vostra ordeni al vicerré di Sicilia que facci provision de viscoto, acciò que per necessità di pane quella armata non habi da conssumere tempo, al vicerré de Napoli lo medesimo, quando sarrà la racolta nova, in Calabria et Puglia. \\ Né la maestà vostra stimi che altrimenti si habbi da compire. A la qual bascio le mani. Da Genova alli III di maggio MDXXXIII.

De vostra sacratissima cesarea et catolica maestà humillissimo servitore et vassallo qual di nuovo sue man bascia, Andrea Doria.

^a metterle *correzione del curatore per meter errore dell'addetto alla decifrazione* ^b *segue depennato* expess ^c *segue depennato* su vo

262

Genova, 12 maggio 1534

Lettera di Andrea Doria a Carlo V.

AGS, Estado 1367, f. 187.

Riassunto con annotazioni in margine ai ff. 180, 181 del medesimo *legajo*.

Nota sul retro del f. 181: « So<n> todas de Génova de diferentes personas escritas en año de 1534 ».

Sacratissima cesarea et catolica maestà

Ritornando da vostra maestà il marchese di Aquarata¹ molto bene instrutto de Italia et fuori, sarei iscusato di dare a quella maggior informatione di quanto egli sa, ma tanto per sua memoria quanto per debito della mia servitù non mancharò rimemorare a sua maestà questi pochi versi.